
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 456 DEL 12/03/2024

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 159 del 04/03/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO, SISTEMAZIONE,
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE
DEL COMUNE DI GALATINA E DELLA FRAZIONE DI COLLEMETO– CUP:
H27H23001000004 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CIG:
A01444CF14

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 04/03/2024
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 159 DEL 04/03/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 06/03/2024

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 10

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato
conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini
dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di
gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in
conformità alle vigenti disposizioni di legge;
Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Affari Generali e Avvocatura – Servizio Risorse
Umane e Organizzazione n. 252 del 04.12.2023 (R.G. n. 2187 del 04.12.2023) con la quale è stato
prorogato, all’ Ing. Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e
Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi
cimiteriali” e la P.O. dell’Area “Patrimonio – Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed
individuate con deliberazione di G.C. n. 36/2023;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. n.
267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 del 28.12.2023;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011); 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.
n. 3 del 4 gennaio 2024; 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 371/2023; 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

Premesso
che il comune di Galatina, con Determina dirigenziale a contrarre di R.G. n. 1644 del 25/09/2023
demandava, tra l’altro, alla CUC CAMPI LATINI l’indizione e l’espletamento della gara per i lavori di
“AMMODERNAMENTO, SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA
DELLE STRADE DEL COMUNE DI GALATINA E DELLA FRAZIONE DI COLLEMETO”, mediante procedura
aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 50 comma 4 del D.lgs. 31 marzo
2023 n. 36, dando atto altresì (per le motivazioni ivi riportate) che ricorre la fattispecie di cui all’art.
71 comma 3 del “Codice”;

che con determina della CUC – CAMPI LATINI di R.G. n. 30 del 26/09/2023, per le motivazioni ivi
riportate, si determinava di contrarre e indire la gara mediante procedura aperta;

che entro i termini di scadenza sono pervenute n.10 proposta da parte di operatori economici;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 10

che con determina della CUC – CAMPI LATINI di R.G. n. 33 del 12/10/2023 si procedeva alla nomina
del Seggio e Commissione di gara;

Dato atto che con la determinazione di aggiudicazione provvisoria della CUC CAMPI LATINI di R.G.
n. 39 del 19/12/2023, si approvavano i seguenti verbali di gara:

 verbale di ammissione;

 verbale unico delle sedute riservate (con i relativi allegati);

 verbale di aggiudicazione provvisoria;

Rilevato che, con la medesima determinazione, a seguito dell’espletamento della procedura di gara
relativa all’affidamento dei lavori di cui trattasi, è risultata aggiudicataria la ditta CASTRIGNANO’
APPALTI SRL (P.IVA: 04437670757),la quale ha conseguito un punteggio complessivo (offerta tecnica
e offerta economica) pari a 81,58 ed ha offerto un ribasso del 11,50% sull’importo a base d’asta, e
quindi per un importo di aggiudicazione pari ad euro 1.004.475,00 oltre euro 15.000,00 (quale
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), il tutto oltre IVA.

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria l’Ente beneficiario ha proceduto alla verifica
positiva del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. lgs. 36/2023,
mediante l’applicazione FVOE di Anac;

Precisato che con richiesta PR_LEUTG_Ingresso_0011556_29.01.2024 relativa al rilascio della
comunicazione antimafia liberatoria, l’applicazione FVOE di Anac restituiva il seguente esito:
“Ai sensi dell’art. 24, commi 2 e 5, del D.P.C.M. 30 ottobre 2014, n.93, si comunica che non è
possibile rilasciare immediatamente la comunicazione antimafia liberatoria. La Prefettura UTG
competente provvederà ai conseguenti adempimenti istruttori. Il soggetto che ha inoltrato la
richiesta potrà conoscere gli esiti del procedimento direttamente collegandosi con la Banca dati
nazionale unica per la documentazione antimafia (BDNA)”

Verificato che ad oggi non è pervenuto il riscontro da parte della B.D.N.A. in merito alla richiesta
PR_LEUTG_Ingresso_0013583_01.02.2024. di rilascio della comunicazione antimafia liberatoria;

Visto il D.lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e, in particolare:
-l’art. 88, comma 4 il quale stabilisce che: “… il prefetto rilascia la comunicazione antimafia entro
trenta giorni dalla data della consultazione di cui all'articolo 87, comma 1”;
-l’art 88, comma 4-bis) il quale stabilisce che: “Decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui
all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione
dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tale caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre
erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83,
commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del
valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti
delle utilità conseguite”.

Dato atto che l’O.E. “CASTRIGNANO’ APPALTI SRL” (P.IVA: 04437670757) ha prodotto
l'autocertificazione di cui all'articolo 89 del D.lgs. n. 159/2011, agli atti di questa Direzione;

Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio di cui trattasi all’O.E. CASTRIGNANO’ APPALTI SRL - P.IVA:
04437670757;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 10

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC Numero Protocollo INAIL_41824320 Data richiesta 20/12/2023 Scadenza validità
18/04/2024;

Dato atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.
136/2010 e s.m.i., per la presente procedura di affidamento è stato richiesto ed
attribuitodall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. A01444CF14;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Vista la Legge n. 241/1990

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;
2. di aggiudicare lavori di “AMMODERNAMENTO, SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DEL COMUNE DI GALATINA E DELLA
FRAZIONE DI COLLEMETO” per un importo complessivo di € 1.004.475,00 oltre € 15.000,00
(quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), il tutto oltre IVA, all’O.E. CASTRIGNANO’
APPALTI SRL - P.IVA: 04437670757;

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, a carico del
bilancio dell’esercizio 2024/2026 le somme di seguito indicate:

Capitolo: 10052036 Manutenzione straordinaria strade
Cod. bilancio: 10.05.2.02 - Importo (IVA inclusa) € 429.734,41
V Livello: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo: 10052002 Interventi Manutenzione straordinaria infrastrutture stradali con
proventi autovelox
Cod. bilancio: 10.05.2.02 - Importo (IVA inclusa) € 814.025,09
V Livello: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica:

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 10

sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del
Progetto è il Geom. Saverio Toma;

11. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023,
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto;

12. di trasmettere il presente provvedimento:
-all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa;
-all’aggiudicatario.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 159 DEL 04/03/2024 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO OPERE PUBBLICHE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 10052036 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 673 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 429.734,41

Descrizione Creditore

CASTRIGNANO' APPALTI SRL
Codice Fiscale: 04437670757 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO,
SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE
STRADE DEL COMUNE DI GALATINA E DELLA FRAZIONE DI COLLEMETO – CUP:
H27H23001000004 - DETERMINA A CONTRARRE (art. 17, comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023 - art.
192, comma 1 del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 10052002 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 674 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 814.025,09

Descrizione Creditore

CASTRIGNANO' APPALTI SRL
Codice Fiscale: 04437670757 - P.Iva: 04437670757

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO,
SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE
STRADE DEL COMUNE DI GALATINA E DELLA FRAZIONE DI COLLEMETO – CUP:
H27H23001000004 - DETERMINA A CONTRARRE (art. 17, comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023 - art.
192, comma 1 del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.)



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 9 di 10

DATA 12/03/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 732

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 12/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 12/03/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


